ПРОТОКОЛ №15

заседания Общественного совета города Нижневартовска

 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

город Нижневартовск
      19 декабря 2022 года
16:30 время местное

Присутствовали:
	Сериков Сергей Евгеньевич

Шевченко Тимофей Анатольевич

Безвощук Марина Сергеевна
Карпов Роман Вячеславович
Супруненко Марина Анатольевна
Балала Ирина Сергеевна

члены Общественного совета:
Ермолаева Нина Васильевна

Гурбанов Мехман Мизайим оглы

Елин Алексей Юрьевич

Зобнина Светлана Евгеньевна

Нарижний Александр Иванович

Похила Юрий Анатольевич

Торжинский Александр Львович
Халилов Радик Равильевич
отсутствовали члены

Общественного совета:
Волохина Надежда Аркадьевна
Жуков Александр Владимирович
Идрисова Регина Фанисовна

Кладикова Елена Валентиновна

Лазарева Валентина Николаевна

Униковский Александр Анатольевич

	-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-
	Заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Начальник организационного отдела департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Начальник отдела инженерного обеспечения                        и ресурсосбережения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Специалист-эксперт отдела по учету и отчетности департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Специалист-эксперт отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства, секретарь Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома,
Председатель совета многоквартирного дома

Председатель ресурсоснабжающей организации

Представитель Общественной палаты города Нижневартовска
Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Председатель совета многоквартирного дома, председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель ресурсоснабжающей организации

Представитель средств массовой информации

Члены Общественного совета - 8 человек. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Торжинский А.Л., председатель Общественного совета города Нижневартовска                        по вопросам жилищно-коммунального хозяйства предложила утвердить повестку заседания.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

1. О выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений во исполнение пункта 2.1 протокола заседания комиссии администрации города по противодействию коррупции от 25.11.2021 №2.
 (Безвощук М.С.)
Доведена информация о том, что в администрации города разработан План мероприятий администрации города по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений, за 11 месяцев 2022 года проведена следующая работа.

Для снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг в департаменте утверждено 10 административных регламентов. предоставления муниципальных услуг, 9 из которых предоставляются через МФЦ.

В целях совершенствования деятельности по созданию благоприятных условий для развития предпринимательской и инвестиционной деятельности проведено 9 оценок регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 1 экспертиза муниципального нормативного правового акта, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности.

В целях профилактики и предупреждения коррупционных правонарушений в коллегиальные органы при администрации города, а также в составы конкурсных комиссий по подведению итогов городских конкурсов включаются представители общественности города (депутаты Думы города, представители некоммерческих организаций).

В августе создан Общественный совет города Нижневартовска по вопросам гуманного отношения к животным при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории муниципального образования город Нижневартовск, в состав которого вошли 10 представителей общественности, руководителей общественных организаций, выступающей за защиту прав животных без владельцев, жителей города, Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйств.

В октябре в состав комиссии по обследованию автомобильных дорог, расположенных в границах городского округа включен председатель Нижневартовской городской организации общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов».

Ежедневно проводится анализ обращений граждан и юридических лиц на наличие сведений о возможных проявлениях коррупции и проверка наличия фактов, указанных в обращениях. За 11 месяцев такие факты не выявлены.

Ежегодно актуализируются сведения, содержащиеся в анкетах муниципальных служащих, об их родственниках и свойственниках.

Ежеквартально проводится анализ соблюдения локальных актов о противодействии коррупции и принятия антикоррупционных мер в целях исключения возможности неоднозначного толкования норм, содержащихся в локальных актах.
ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ информацию о выполнении плана мероприятий по профилактике и предупреждению коррупционных правонарушений принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержались» - 0
2. Об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 28 .03.2011 № 352 «О мерах по совершенствованию организации исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации» в части доступности присоединения                                   к инженерным сетям.
 (Карпов Р.В.)
Доведена информация о том, что согласно перечня поручений по итогам совместного заседания президиума Госсовета и консультативной комиссии Госсовета, утвержденного Президентом РФ от 05.12.2016 №Пр-2347ГС, рекомендовано органам исполнительной власти совместно со специализированными организациями обеспечить достижение показателей, установленных в целевых моделях.

По компетенции департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города необходимо обеспечить ежеквартальный отчет об исполнении целевых моделей:

1.  подключение (технологическое присоединение) к электрическим сетям;

2.  подключение (технологическое присоединение) к газовым сетям;

3.  подключение (технологическое присоединение) к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
Проделанная работа в части информирования потребителей о доступности технологического присоединения к инженерным сетям, а также об удобстве взаимодействия с ресурсоснабжающими организациями в электронном виде при прохождении процедуры технологического присоединения:
·  размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте ОМС, многофункционального центра (МФЦ), городской газеты «Варта»;

·  размещение на главных страницах РСО баннеров о возможности подачи заявки на ТП в электронном виде;

·  издание и распространение буклетов, брошюр в клиентских офисах обслуживания РСО и МФЦ;

·  размещение на сайтах РСО обучающих видеоматериалов по прохождению процедуры технологического присоединения.

В настоящее время на территории автономного округа происходит внедрение функционала Автоматизированной информационной системы подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения                          (АИС ТПС).
Данный информационный ресурс позволит оставить заявку на технологическое присоединение по всем инженерным сетям в одном месте.
Также даны пояснения о порядке выдачи разрешений и технических условий                             на строительство и техническое присоединение к сетям инженерно-технического обеспечения.
ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 28 .03.2011 № 352 «О мерах по совершенствованию организации исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации» в части доступности присоединения к инженерным сетям принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8
«Против» - 0

«Воздержались» - 0

3. Об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 28 .03.2011 № 352 «О мерах по совершенствованию организации исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации» в части недопущения задолженности организациями коммунального комплекса и бюджетного сектора.

 (Супруненко М.А.)
Доведена информация о том, что во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от 06.03.2013 №Пр-1479 пункта 3 подпункта «в» в целях недопущения ограничений поставки энергетических ресурсов гарантирующими поставщиками организациям коммунального комплекса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска ежемесячно формируются отчеты в информационно-аналитической платформе Visiologe.
По данным, представленным организациями коммунального комплекса (ОКК) города Нижневартовска, уровень собираемости платежей потребителей ОКК за предоставленные коммунальные ресурсы по состоянию на 01.12.2022 составил 100,04% что на 0,43% выше уровня собираемости за аналогичный период прошлого года (99,61%).
В целях снижения объёма задолженности потребителей за предоставленные коммунальные услуги ОКК подано 16 905 исковых заявлений по взысканию задолженности                    с неплательщиков на сумму 684 646,28 тыс. рублей, взыскано с неплательщиков 332 764,74 тыс. рублей.

Объём просроченной задолженности потребителей за предоставленные ОКК коммунальные услуги на 01.12.2022 года составил 695 529,89 тыс. рублей, что выше                           по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (618 834,59 тыс. рублей).

Департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города усилен контроль за предоставлением всех показателей (количественных и финансовых) плана мероприятий (комплекс мер), направленного на недопущение роста задолженностей                        ОКК и потребителей коммунальных услуг (ресурсов).

Также, во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации                              от 21.05.2020 № Пр-837 (пункт 2) ежемесячно формируется мониторинг задолженности организаций бюджетного сектора.

По состоянию на 01.12.2022года имеется просроченная задолженность:

- за федеральными бюджетными организациями в сумме 23 519,42 тыс. рублей;

- за региональными бюджетными организациями в сумме 16,49 тыс. рублей;

- за муниципальными бюджетными организациями в сумме   0,00 тыс. рублей.
ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ информацию об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 28.03.2011 № 352 «О мерах по совершенствованию организации исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации» в части недопущения задолженности организациями коммунального комплекса и бюджетного сектора принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 8

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

4. Разное.

(Сериков С.Е.)
Доведена информация о том, что для установки на высвободившихся остановочных площадках приобретены 4 новых остановочных павильона (эскиз прилагается). Согласно протоколу заседания Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства от 04.10.2022 №11 большинством голосов членами Общественного совета поддержано предложение по приобретению остановочных павильонов согласно данному эскизу.

Новые остановочные павильоны будут установлены на остановочных площадках: «Аэропорт», «Аллея почета авиаторов», «Ул. Ленина (8а мкр.)», «Ул. Маршала Жукова (напротив МФЦ)».

Также доведена информация о том, что 24.12.2022 состоится торжественное открытие ледового городка на площади Нефтяников. Тематика ледового городка посвящена сказам П.П. Бажова.

Председатель

Общественного совета:                                              А.Л. Торжинский
Секретарь

Общественного совета:                                              И.С. Балала